2024 e término em 20 de setembro de 2025.

2.2 Com a aplicação do reajustamento previsto na CLÁUSULA SÉTIMA  DO REAJUSTAMENTO E DA REVISÃO DE PREÇOS, item
7.1.1, através do índice definido pelo INPC-IBGE, no percentual de 4,06%, o valor anual máximo do contrato passará de R$ 8.790,96 (oito mil, setecentos e
noventa reais e noventa e seis centavos) para R$ 9.147,96 (nove mil e cento e quarenta e sete reais e noventa e seis reais).

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO

4.1 1 O preço unitário estabelecido para plena execução dos serviços de desinsetização, desratização e descupinização em todas as unidades
referidas no item 1.1, após reajuste será de:

Item Descrição Quantidade Valor Unitário Valor Total

[...]

e fumacê nas Promotorias
Criminais --- Edf Teixeira

de Freitas, 4º, 5º e 6º
andares, em Sussuarana

4 R$ 387,50 R$ 1.550,00

VALOR TOTAL PARA O LOTE R$ 9.147,96

4.2 4.2. Para efeito de previsão, dar-se-á ao presente Contrato o valor anual máximo de R$ 9.147,96 (nove mil e cento e quarenta e sete reais e
noventa e seis reais).

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições da contratação original, não especificamente alteradas por este Termo Aditivo.

E, por assim estarem justos e acordados, assinam o presente aditivo contratual em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para que produza seus

[...]

prorrogar a vigência do contrato original por mais 12 (doze) meses, a contar de 21 de setembro de 2024 até 20 de setembro de 
2025, bem como aplicar o reajustamento de preços, mediante aplicação do INPC de 4,06% sobre o valor contratado, que passa 
de R$ R$ 8.790,93 (oito mil, setecentos e noventa reais e noventa e três centavos) para R$ 9.147,96 (nove mil, cento e quarenta 
e sete reais e noventa e seis centavos). Dotação orçamentária: Unidade Orçamentária/Gestora 40.101/0003 – Ação (P/A/OE) 
2000 - Região 9900 - Destinação de Recursos 100 - Natureza de Despesa 33.90.39. 

ANEXO I 

PROPOSTA DE PREÇOS 

ITEM

[...]

Ministério Público do Estado da Bahia e a em-
presa Roberval Brandão Santos, CNPJ nº 49.755.888..0001-61. Objeto: Prestação de serviços de jardinagem para a Promotoria 
de Justiça Regional de Eunápolis-BA. Regime de Execução: Empreitada por preço global. Valor Global: R$ 17.400,00 (dezessete 
mil e quatrocentos reais). Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária/Gestora 40.101.0040. Ação (P/A/OE): 4058. Região: 
9900. Destinação de Recursos: 100. Natureza de Despesa: 33.90.39. Forma de Pagamento: Ordem bancária para crédito em 
conta corrente do Contratado.

[...]

a supressão de 01 posto de Mensageiro Motorizado, modifi cando o valor global anual estimado 
constante na CLÁUSULA SÉTIMA – DO PREÇO, item 7.4, que passa de R$ 340.373,09 (trezentos e quarenta mil, trezentos e se-
tenta e três reais e nove centavos) para R$ 272.298,47 (duzentos e setenta e dois mil duzentos e noventa e oito reais e quarenta 
e sete centavos), a partir de 09 de setembro de 2025, que equivale a uma supressão de 20% sobre o valor global do contrato.

RESUMO DO TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 121/2022 - SGA. Processo SEI: 19.09.02349.0023244/2025-47. Pa-
recer Jurídico: